Câmara Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VITÓRIA/ES,
VEREADOR VINÍCIUS SIMÕES.

O Vereador Mazinho dos Anjos, no uso de suas atribuições regimentais,
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, com base
no art. 231, inciso XI do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Ex-
celentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Luciano Rezende, o seguinte:

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Requer-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vitória, por
intermédio da(s) Secretaria(s) responsável(is), que nos informe quantas
empresas foram abertas no município de Vitória no ano de 2018, que se
enquadrem  no  Regime  Tributário  Diferenciado  do  Simples  Nacional,
classificando-as em Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

O acesso destes dados é importante para comparar com a pesquisa realizada
pelo Sebrae-ES, que apurou que mais  de 92% das vagas de emprego  no
Espírito Santo foram criadas por pequenos negócios. Portanto, desejamos
realizar  um  mapeamento  das  ações  do  município  voltadas  ao
empreendedorismo  na  capital,  para  comparar  se  existe  conexão  com os
programas de incentivo do governo da Prefeitura.

Em tempo, importante destacar que as informações solicitadas no presente
instrumento  perfazem  a  função  fiscalizadora  que  me  é  delegada  como
representante  dos  cidadãos  de  Vitória/ES.  E,  é  nesse  sentido  que  a
perquirição  de  informações  constituem  verdadeira  confirmação  dos
princípios norteadores do Estado Democrático de Direito, especialmente a
Separação dos Poderes e o Sistema de Freios e Contrapesos.

Nesses termos, pede deferimento.

Vitória/ES, 08 de agosto de 2018.

Mazinho dos Anjos
Vereador – PSD

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – 6º Andar – Sala 602 – Bento Ferreira – Vitória – ES
CEP 29050-940 – Telefones:3334-4535 / 3334-4536 – e-Mail: gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br                       V.C.B.

mailto:gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br

		2018-08-27T17:43:30-0300